A Coordenação de Extensão do Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos –

UNITPAC, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pro-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, torna público a homologação

dos projetos submetidos ao Edital Nº 02/2021 da seleção de projetos do programa de extensão

ProBEx 2021/2022.

1.  SERVIÇOS FARMACÊUTICOS NO CIM - CENTRO DE INFORMAÇÕES DE

MEDICAMENTOS

2.  CIRURGIA PEDIÁTRICA: ELUCIDAÇÃO DA IMPORTÂNCIA DO MANEJO

APROPRIADO DAS PRINCIPAIS AFECÇÕES AMBULATORIAIS DENTRO DA

ESPECIALIDADE PARA PAIS E PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

3.  IST NA JUVENTUDE – A IMPORTÂNCIA DO CONHECIMENTO, PREVENÇÃO E

CONTROLE.

4.  EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE EM ÂMBITO RURAL

5.  PROMOÇÃO À IMPORTÂNCIA DA DOAÇÃO DE SANGUE NA VIDA EM

COMUNIDADE NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA–TO

6.  PRÉ-NATAL: CONHECIMENTO E IMPORTÂNCIA DA REALIZAÇÃO PARA A SAÚDE

MATERNO-FETAL E PARTOS SEGUROS.

7.  EDUCAÇÃO E SAÚDE: DESCOMPLICANDO OS MÉTODOS CONTRACEPTIVOS EM

ALUNOS DO ENSINO MÉDIO NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA – TO.

8.  VERMICOMPOSTAGEM COMO FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

9.  AVALIAÇÃO DE PRODUTIVIDADE E QUALIDADE DE FRUTOS DE MELANCIA EM

FUNÇÃO DE DIFERENTES DOSAGENS DE POTÁSSIO EM SISTEMA DE PLANTIO

CONVENCIONAL E PLANTIO DIRETO.

10.  DOENÇAS PERIODONTAIS: EXTENSÃO PARA PREVENÇÃO

11.  LER É CONSTRUIR PONTES

12.  PSICANÁLISE LACANIANA E CONTEMPORANEIDADE: DA SUA INCIDÊNCIA NA

CLÍNICA E COMO OPERADOR DE LEITURA DO LAÇO SOCIAL

13.  PREVENÇÃO SECUNDÁRIA DA OBESIDADE E SUAS CONSEQUÊNCIAS ATRAVÉS

DE UMA CAMPANHA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE REALIZADA EM UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE DA CIDADE DE ARAGUAÍNA -TO

14.  HIGIENE: MEDIDAS SIMPLES DE PROMOÇÃO À SAÚDE E PREVENÇÃO DE

DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS

15.  FARMÁCIA VIVA

16.  DOCE LAR: REDE DE PROTEÇÃO E CUIDADO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE

VIOLÊNCIA

17.  RESPIRAR É VIDA – UNIVERSALIDADE, INTEGRALIDADE E EQUIDADE DO SUS

PARA DESBRAVAR A PNEUMONIA NO IDOSO.

18.  CAPACITAÇÃO PARA A PRÁTICA DO ACOLHIMENTO DAS EQUIPES DAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE ARAGUAÍNA – TO

EDITAL HOMOLOGAÇÃO PROPPEXI - Nº 06/2021

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO 2021/2022

PROBEX

19.  ESTUDO FITOQUÍMICO DAS FOLHAS DA MOMORDICACHARANTIA L. (MELÃO DE

SÃO CAETANO - CURCUBITACEAE)

20.  INTENSIFICAÇÃO DO COMBATE E PREVENÇÃO A SÍNDROME METABÓLICA EM

CENÁRIO DE PANDEMIA, NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA- TO.

21.  PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DA HIPERTENSÃO EM IDOSOS ATRAVÉS

DE CAMPANHAS EDUCATIVAS NA ATENÇÃO PRIMARIA

Araguaína, 09 de junho de 2021.

_____________________________

Dr. Carlos Cicinato Vieira Melo

Coordenador de Extensão do UNITPAC